quendam dulciorem vocis sonum, contraque ad pronuntiandi modum rudiorem quodammodo, & subagrestem referri a Cicerone totum quantum discrimen erat inter urbanitatem, & peregrinitatem, cum Atticam, tum Romanam. Hoc ut ita esse credam, adducor primo verbis illis: *in vocibus Oratorum nostrorum recinit quiddam², quod resonat urbanus*; itemque illis: *in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticorum sonus*, quae mihi nihil aliud videntur significare, quam id, quod suapte sponte praeferunt, sonum videlicet vocis, & pronuntiationis elegantiorum, & gratiosum magis. Adducor deinde, quia³ *Theophrastus optime loquebatur*, & tamen non effugiebat speciem hospitis, & peregrini. Quod³ si peregrinitas non in sola pronuntiatione, sed sita esset in vitio aliquo elocutionis; certe *Theophrastus non loqueretur optime*. Adducor denique, & praecipue, quia si peregrinitas, aut in verbis, aut in illorum conformacione vitiosum aliquid assereret; accusasset profecto id Cicero promptissime, neque diceret: *se nescire, qui sis iste tandem urbanitatis color*.

Cicerón respecto a un acento más dulce de la voz y, al contrario, respecto a un modo más rudo en el pronunciar y, en cierto modo, rústico, era una separación entre urbanidad y extranjerismo, tanto ático, como romano. Estoy persuadido de creer que esto es así, primero por aquellas palabras: en las voces de nuestros oradores resuena y retumba algo más urbano; también por aquellas: en los nuestros existe algo de urbano, como aquel acento de áticos; las cuales me parece que revelan no otra cosa que eso, que muestran por su propia voluntad; es decir, el acento más elegante y agradable de la voz y de la pronunciación. Aduzco después, que Teofrasto hablaba perfectamente, y sin embargo no eludía la apariencia de huésped y extranjero. Que si la extranjería estuviera fundada no en la sola pronunciación, sino en algún vicio del lenguaje, con seguridad Teofrasto no hablaría perfectamente; aduzco finalmente y, sobre todo, que si la extranjería ocasiona algo vicioso, ya en las palabras o en la disposición de ellas, Cicerón en verdad lo habría rechazado prontísimamente, y no diría: que él no sabe cuál es por fin ese color de urbanidad.

18. Et hæc tum, cum vigeat Latinitas, & quotidiano vitæ usu, & familiaritate, sensim, ac sine sensu addiscebatur. Quod ad nos attinet, in pronuntiando, peregrini æque sumus omnes, consentiente Roberto, qui posse maculari esse *in syllaba, vel in vocula*, & potissimum *in pronuntiatione* fatetur in Epistol. 1. ad Virum Clarissimum *Franciscum M. Zanottum*. Cujus modestiam incredibilem cum tanto illo immortalitate dignissimo ingenio, & cum vastissima eruditione, & exquisitissima elegantia conjunctam vellem ego ad imitandum sibi Robertus proposuisset. Quam demissè passim de se Zanottus loquitur in iis ipsis præfatiunculis, quas ægrè, & vix annuente ipso, Robertus vulgavit! & quam sæpe in iisdem præfatiunculis loquitur de exteris honorificentissime! Jam vero in scribendo, tum juxta Itali, exterique eisdemque Latinitatis Magistros dotti habeamus, & cum *Plauto, Terentio, Cicerone* assiduitatem, & familiaritatem æque diurnam, atque amicabilem inierimus; dispeream, nisi si quæstioncula illa: *qui est iste tandem urbanitatis color?* aut *qui est iste tandem color peregrinitatis?* non est nunc multo quam erat Ciceronis ætate nodosior, & explicatu difficilior.